PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ THUẬN AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TRƯỜNG TIỂU HỌC BÌNH HÒA 2

Số: ….../KH-THBH2 Bình Hòa, ngày       tháng      năm 2021

KẾ HOẠCH

Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm học 2021-2022

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-PGDĐT, ngày 04 tháng 5 năm 2020 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thuận An về công tác phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Trường Tiểu học Bình Hòa 2 xây dựng Kế hoạch Công tác phòng cháy,

chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

 Tiếp tục thực hiện nghiêm Công điện số 584/CĐ-TTg ngày 19/5/2019 của

Thủ tướng về việc tăng cường công tác PCCC.

 Nêu cao vai trò, trách nhiệm của Hiệu trưởng nhà trường đối với công tác

PCCC và CNCH thuộc phạm vị trách nhiệm, qua đó góp phần nâng cao hiệu quả

các mặt công tác PCCC và CNCH để tiếp tục kiềm chế đến mức thấp nhất số vụ

và thiệt hại do cháy, nổ gây ra, góp phần bảo đảm ổn định tình hình an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố.

Ngăn ngừa phòng cháy chữa cháy tại đơn vị một cách hiệu quả, tuyệt đối

không để xảy ra cháy nổ. Nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức trách nhiệm của

mỗi thành viên trong đơn vị về công tác phòng cháy chữa cháy.

 Trang bị kiến thức về phòng cháy chữa cháy cho cán bộ, giáo viên, nhân

viên.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM VỀ CÔNG TÁC PCCC VÀ CNCH

NĂM HỌC 2021-2022

1. Tiếp tục thực nhiện Kế hoạch số 3647/KH-UBND ngày 03/10/2016 của

UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Công văn số

3712/UBND-NC ngày 30/10/2019 của UBND thị xã (nay là thành phố) Thuận

An về tăng cưởng công tác PCCC và CNCH trên địa bàn thị xã (nay là thành

phố) Thuận An.

2

2. Tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp về PCCC và CNCH; chú

trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về PCCC và

CNCH, cảnh báo nguy cơ cháy, nổ trên các phương tiện truyền thông.

3. Tổ chức hướng dẫn các biện pháp, kỹ năng chữa cháy, thoát nạn, cứu

người khi xảy ra sự cố cháy, nổ, tai nạn; tăng cường tổ chức các buổi tuyên

truyền trực tiếp tại đơn vị.

4. Xây dựng kế hoạch đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC và

CNCH gắn với phon g trào toàn dân tham gia bảo vệ tổ quốc; tăng cường kiểm

tra, nắm tình hình, chủ động và kịp thời xử lý các tồn tại, thiếu sót về công tác

PCCC và CNCH tại đơn vị; tăng cường công tác PCCC trong mùa hanh khô.

5. Tích cự tham gia các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động về An

toàn vệ sinh lao động” và “Ngày toàn dân PCCC” 04/10 năm 2021.

III. CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

 1. Công tác tuyên truyền vận động

Tuyên truyền sâu rộng về Luật phòng cháy, chữa cháy; Nghị định

35/2003/NĐ-CP ngày 04/04/2003 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật PCCC; Thông tư 04/2004/TT-BCA ngày 31/03/2004 của

Bộ Công an về hướng dẫn thi hành Nghị định 35/2003/NĐ-CP; Nghị định số

123/2005/ND-CP của chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

phòng cháy chữa cháy; Kế hoạch số 3647/KH-UBND ngày 03/10/2016 của

UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Công văn số

3712/UBND-NC ngày 30/10/2019 của UBND thị xã (nay là thành phố) Thuận

An về tăng cưởng công tác PCCC và CNCH trên địa bàn thị xã (nay là thành

phố) Thuận An; Chỉ thị số 1634/CT-TTg, ngày 31 tháng 8 năm 2010 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ cấp

bách trọng tâm trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đặc biệt là với lực lượng phòng cháy

chữa cháy tại chỗ nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm về công tác

phòng cháy chữa cháy.

2. Công tác kiểm tra phòng cháy, chữa cháy

Thường xuyên kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy.

3. Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ

3

Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ,

lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả

cao nhất.

Xây dựng lực lượng phòng cháy, chữa cháy tại nhà trường.

Tập luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy cho lực lượng tại chổ.

Chủ động quản lý tốt nguồn điện hoạt động của nhà trường.

Xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy tại chổ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo Phòng cháy chữa cháy (Gồm 17 đồng chí

theo Quyết định)

- Đồng chí Hiệu trưởng - Trưởng Ban Chỉ đạo. Điều động, chỉ đạo, ứng

cứu, xử lý các tính huống phát sinh, quyết định các biện pháp chữa cháy.

- Đồng chí Phó Hiệu trưởng - Phó Trưởng Ban chỉ đạo (thầy Phúc) tạm

chỉ huy khi là người có mặt sớm nhất tại chổ.

- Các đồng chí thành viên xây dựng phương án, lập sơ đồ bố trí phương

tiện chữa cháy, danh sách, số điện thoại của các thành viên trong tổ, của Cảnh

sát Phòng cháy chữa cháy, niêm yết nội quy về an toàn phòng cháy chữa cháy;

Ứng cứu khi đến hiện trường theo phân công và gọi điện thông báo tổ viên trong

tổ đến cùng tham gia chữa cháy và cứu tài liệu tài sản cơ quan.

- Ban Chỉ đạo thống nhất được thành lập. Đồng chí Phó Trưởng ban báo

cáo lại toàn bộ tình hình diễn biến của đám cháy công tác chũa cháy và cứu hộ

ban đầu cho Trưởng ban và tham gia Ban Chỉ đạo thống nhất tiếp tục phòng

cháy chữa cháy tại cơ quan.

2. Lực lượng tại chỗ (Gồm tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn

trường)

Nhiệm vụ của lực lượng Phòng cháy chữa cháy tại chỗ:

- Nhanh chóng sử dụng các phương tiện tại chỗ dập tắt đám cháy.

- Khẩn trương cấp cứu người bị nạn ra khỏi khu vực cháy.

- Di chuyển tài liệu, tài sản ra khỏi khu vực cháy.

- Điện thoại cho lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp 114, chỉ đường xe

chữa cháy.

- Cung cấp thông tin về vật tư, chất cháy, nguồn nước, đường di chuyển

cho lực lượng phòng cháy chữa cháy chuyên nghiệp.

4

- Kết hợp công an địa phương bảo vệ tài sản, trật tự an ninh trong khu vực

cơ quan.

- Khi đám cháy được dập tắt, chỉ huy chữa cháy tại chổ ra lệnh giữ

nguyên hiện trường chờ kiểm tra kết luận của công an mới được thu dọn hiện

trường.

- Lực lượng chữa cháy tại chỗ có 58 thành viên chia thành 4 tổ được phân

công nhiệm vụ cụ thể cho từng đội như sau:

* Tổ thông tin liên lạc: Gồm 4 người (Sang: Tổ trưởng; Phát; Nguyệt;

Nguyễn Thanh Hùng)

Nhiệm vụ:

- Khi có cháy xảy ra, báo động yêu cầu mọi người nhanh chóng rời khỏi

khu vực cháy. Báo cáo ngay cho lãnh đạo.

- Cắt điện khu vực cháy và khu vực lân cận.

- Gọi điện báo 114.

- Gọi điện cho điện lực cắt điện toàn bộ cơ quan khu vực xung quanh.

- Thực hiện các nghiệp vụ khác hổ trợ đội di chuyển tài liệu tài sản.

* Tổ di chuyển và cứu người bị nạn: Gồm 14 người (Phố: Tổ trưởng;

Minh Huệ; Mai; Nguyễn Thị Ngọc; Dương; Trúc Huệ; Mai Thảo; Hòa; Thương;

Minh; Oanh; Thủy; Thúy; Thu)

Nhiệm vụ:

- Hướng dẫn mọi người thoát nạn theo hướng đã quy định, nhanh chóng

ra khỏi khu vực nguy hiểm.

- Tìm kiếm, cứu người bị kẹt, bị nạn trong đám cháy, đưa họ ra nơi an

toàn, giao cho tổ cứu thương.

* Tổ bảo vệ: gồm 10 người (Bằng - Tổ trưởng; Giàu; Nhất; Hồng Thảo;

Sen; Diễm; Linh; Vũ; Hoa; Thẩm Huệ)

Nhiệm vụ:

Chốt chặn tất cả các cửa ra vào trong khuôn viên trường, không cho người

không có nhiệm vụ vào khu vực cháy, hướng dẫn lực lượng phòng cháy chữa

cháy, các lực lượng khác triển khai chữa cháy, cứu hộ.

* Tổ chữa cháy: Gồm 30 thành viên phụ trách phòng cháy chữa cháy sau

khi làm xong nhiệm vụ của tổ. Trong đó có 14 đồng chí chịu trách nhiệm chính

điều động các thành viên của tổ (Nguyễn Văn Hùng: Tổ trưởng; Hà Thu; Lựu;

5

Vân; Lan; Lĩnh; Tú; Xuân; Yến; Thương; Trần Phượng; Dương Ngọc; Lý;

Hạnh)

Nhiệm vụ:

Sử dụng loại, phương tiện chữa cháy xách tay đặt tại các khu vực đã quy

định từ trước, sử dụng máy bơm nước, bồn nước, các vòi nước nhanh chóng tiếp

cận đám cháy, đồng loạt phun chất chữa cháy và đám cháy dập tắt đám cháy,

ngăn chận không cho đám cháy phát triển sang khu vực khác.

3. Lực lượng phối hợp

Liên hệ Trạm Y tế phường Bình Hòa, Trung tâm Y tế thành phố Thuận

An: Cấp cứu và chuyển thương.

Liên hệ công an phường Bình Hòa triển khai công tác bảo vệ chốt chặn

đồng thời phối hợp với các lực lượng dân phòng, xã đội tại các điểm xung quanh

đảm bảo cho xe chữa cháy hoạt động thuận tiện.

  Trên cơ sở kế hoạch phòng cháy chữa cháy của nhà trường, mọi thành

viên trường Tiểu học Bình Hòa 2 cần nêu cao tinh thần trách nhiệm luôn luôn

cảnh giác với việc cháy nổ nhằm hạn chế thấp nhất mọi nguyên nhân gây cháy,

đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy trong nhà trường. Tất cả cán bộ, giáo

viên, nhân viên và học sinh trường Tiểu học Bình Hòa 2 có nhiệm vụ thực hiện

nghiêm túc kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm học

2021-2022 của trường Tiểu học Bình Hòa 2./.

Nơi nhận:  HIỆU TRƯỞNG
- Ban Giám hiệu;
- Ban Chỉ đạo PCCC;
- Các bộ phận, tổ trưởng;
- Lưu: VT.

  Nguyễn Thị Hoàng Trang